
KẾ HOẠCH 

Công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ quận Hồng Bàng năm 2023 

Thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 của Chính phủ 

về thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT quy 

định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Thực hiện Công văn số 3420/THPT ngày 23/4/2003 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc thực hiện phổ cập bậc Trung học và nghề; Công văn số 

10819/GDTrH ngày 07/12/2004 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc điều chỉnh 

chuẩn phổ cập bậc Trung học; Quyết định số 2791/QĐ-UB ngày 02/12/2005 của 

UBND thành phố ban hành quy định tạm thời tiêu chuẩn cơ bản, kiểm tra và 

đánh giá công nhận phổ cập bậc Trung học và nghề;  

Thực hiện Thông tư 35/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin 

quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập - 

Dạy và học ngoại ngữ quận Hồng Bàng xây dựng kế hoạch công tác phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Thực hiện việc điều tra, rà soát, thống kê đối tượng trong độ tuổi PCGD, 

XMC; duy trì số học sinh đã huy động ra lớp tại các phường. 

- Duy trì, nâng cao chất lượng công tác PCGD, XMC; giữ vững kết quả 

PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học mức độ 3, PCGD trung học cơ 

sở mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2, tiếp tục nâng cao tỉ lệ huy động và hiệu quả 

phổ cập bậc trung học và nghề.  

- Gắn công tác PCGD, XMC với hoạt động của các Trung tâm học tập 

cộng đồng (TTHTCĐ), xây dựng mô hình phường phù hợp với trẻ em, công tác 

giáo dục bảo vệ trẻ em. Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục trên địa bàn 

quận theo Đề án số 7939/ĐA-UBND ngày 20/11/2012 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố. 

 

 

UBND QUẬN HỒNG BÀNG 

BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC - 

XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP -  

DẠY VÀ HỌC NGOẠI NGỮ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-BCĐ Hồng Bàng, ngày       tháng       năm 2023 
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II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

các cấp đối với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

- Quán triệt và triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết 

của Trung ương, các văn bản chỉ đạo của Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo PCGD, 

XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại ngữ các cấp. Đẩy mạnh 

hoạt động của Ban Chỉ đạo nhằm triển khai ngày càng có hiệu quả công tác phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ. 

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở kiện toàn tổ công tác 

phổ cập và phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng thành viên. 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm bám sát văn bản chỉ 

đạo của cấp trên. Thành viên Ban Chỉ đạo phường phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể, các cơ sở giáo dục để thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ của địa phương theo đúng chức năng của từng ngành. 

- Tăng cường hiệu lực của Ban Chỉ đạo đối với mọi hoạt động của công 

tác phổ cập, tập trung vào việc huy động các đối tượng trong độ tuổi PCGD đi 

học, đặc biệt là trẻ mầm non 5 tuổi; chống bỏ học, vận động đối tượng phổ cập 

có hoàn cảnh khó khăn ra học các lớp phổ cập. 

- Chỉ đạo thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của TTHTCĐ ban hành 

bởi Văn bản hợp nhất số 10/VBHN-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ Giáo dục 

và đào tạo. Kiểm tra đánh giá hoạt động của TTHTCĐ các phường. 

- Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá và công nhận PCGD, 

XMC các cấp năm 2023. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ tới địa bàn dân cư, tổ dân cư với nhiều hình thức đa dạng, phong phú qua 

các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị, sinh hoạt của các ban, ngành, 

đoàn thể.  

- Tuyên truyền về hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, nắm bắt 

nhu cầu học tập của người dân để kịp thời tổ chức các lớp học tập, nghiên cứu 

cho mọi đối tượng trong nhân dân. 

3. Tăng cường cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng dạy và học 
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Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở cần tập trung phụ đạo cho học sinh 

yếu, kém, có nhiều giải pháp tích cực nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 

học sinh. Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với Đảng ủy, chính quyền và các tổ 

chức đoàn thể phường, gia đình học sinh trên từng địa bàn dân cư để huy động 

trẻ trong độ tuổi ra lớp, giảm tỉ lệ học sinh bỏ học xuống mức thấp nhất. 

Tích cực tham mưu với chính quyền địa phương trong việc tăng cường 

đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây mới các phòng thiết bị, thí 

nghiệm, thực hành theo đúng quy cách của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cung cấp 

trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình, sách giáo khoa, 

bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu dạy và học. 

Tích cực tham mưu UBND quận bổ sung đầy đủ số lượng giáo viên cho 

các trường có nhu cầu; có kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 

viên để đạt và nâng cao chuẩn đào tạo, có chất lượng thực sự đáp ứng được yêu 

cầu đổi mới chương trình. 

Có các chính sách huy động mạnh mẽ các nguồn lực xã hội đầu tư cho 

giáo dục, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, các 

thành phần kinh tế đầu tư cho các hoạt động nhằm phát triển giáo dục. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tháng 1 và 2  

- Họp Ban chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học 

ngoại ngữ, phân công nhiệm vụ phụ trách điều tra, rà soát, cập nhật dữ liệu theo 

Tổ dân phố mới. 

- Thực hiện công tác điều tra, rà soát các đối tượng trong diện PCGD, 

XMC trên địa bàn phường: yêu cầu điều tra đầy đủ, chính xác các đối tượng. 

- Cập nhật các đối tượng vào phiếu điều tra, triển khai nhập số liệu vào 

phần mềm quản lí PCGD, XMC theo đúng quy định. 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường làm tốt công tác chuẩn bị tuyển sinh cho năm học 2023-2024: 

Rà soát số học sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học tới trên địa bàn phường, gửi giấy 

báo nhập học cho 100% trẻ sinh năm 2018 ra lớp 5 tuổi, trẻ sinh năm 2017 

chuẩn bị vào lớp 1.   

2. Tháng 3 và 4 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường phổ biến sâu rộng các văn bản: Nghị định số 20/2014/NĐ-CP 

ngày 24/03/2014 của Chính phủ về thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy 
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trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, 

Thông tư 35/2017/TT-BGDĐT ngày 21/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy 

định về quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC. 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường tiếp tục chỉ đạo việc rà soát, bổ sung, cập nhật thông tin các đối 

tượng phổ cập mầm non, phổ cập tiểu học, trung học cơ sở, trung học và nghề, 

các đối tượng thuộc diện xoá mù chữ vào hệ thống hồ sơ PCGD, XMC. 

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn thông báo tiếp nhận 

đăng ký tuyển sinh của các đối tượng thuộc diện phổ cập trên địa bàn phường; 

xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024.   

3. Tháng 5 và 6 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác 

PCGD, XMC. 

 - Tiếp tục rà soát, bổ sung, cập nhật thông tin các đối tượng phổ cập bậc 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và nghề vào hệ thống 

hồ sơ PCGD, XMC.  

- Đối với PCGD mầm non cho trẻ em 5 tuổi: Chốt số liệu hoàn thành 

chương trình PCGD Mầm non vào ngày 30/5/2023. 

  4. Tháng 7 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường phối hợp với Hội đồng tuyển sinh các nhà trường trên địa bàn 

phường làm tốt công tác tổ chức tuyển sinh mẫu giáo 5 tuổi, lớp 1, lớp 6 năm 

học 2023-2024. 

- Vận động học sinh bỏ học trong diện PCGD tại các phường ra lớp năm 

học 2023-2024. 

- Các trường tiếp tục rà soát, bổ sung, cập nhật thông tin các đối tượng từ 

0-60 tuổi vào vào hệ thống dữ liệu phần mềm PCGD, XMC. 

5. Tháng 8 

- Yêu cầu các trường báo cáo tình hình học sinh bỏ học hàng tháng để có 

biện pháp duy trì số lượng học sinh, hạn chế tối đa học sinh bỏ học sau hè. 

- Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các phường chỉ đạo các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn phối kết hợp với tổ trưởng tổ dân phố và các ban ngành 

đoàn thể của địa phương tiếp tục làm tốt công tác tổ chức điều tra 100% số hộ 

trên địa bàn theo mẫu phiếu điều tra của hệ thống dữ liệu quản lý thông tin điện 
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tử PCGD, XMC với độ tuổi từ 0 tuổi đến 60 tuổi; chú trọng vận động các đối 

tượng trong độ tuổi phổ cập bỏ học hoặc không đi học ra lớp. 

- Tiếp tục cập nhật thông tin các đối tượng điều tra phổ cập, xoá mù chữ, 

chuẩn bị hoàn thiện hồ sơ PCGD mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, xoá mù 

chữ năm 2023.  

6. Tháng 9  

- Rà soát, xác minh chứng cứ các đối tượng đang học MN, TH, THCS, 

THPT, BT THPT, đã tốt nghiệp các loại hình, các cấp học. 

- Yêu cầu các trường MN, TH, THCS, THPT báo cáo tình hình học sinh 

chưa ra lớp, bỏ học và làm rõ nguyên nhân để có biện pháp duy trì số lượng học 

sinh, hạn chế tối đa học sinh bỏ học ở tất cả các bậc học, cấp học. Các trường 

học, các ban ngành đoàn thể trong Ban Chỉ đạo PCGD, XMC đặc biệt là lực 

lượng thanh niên tình nguyện tham gia vận động các đối tượng bỏ học ra lớp.  

- Kiện toàn và hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học, 

THCS, phổ cập trung học và nghề: hoàn thành thống kê PCGD, XMC đảm bảo 

tính chính xác, đầy đủ, khớp giữa các bảng biểu, phiếu điều tra, sổ phổ cập và 

đảm bảo thời gian quy định theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 

của Chính phủ về thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.  

- Các phường hoàn thành công tác tự kiểm tra, chốt sổ phổ cập vào ngày 

30/9/2023. 

7. Tháng 10 

- Các phường thống kê tổng hợp và nộp hồ sơ trình đề nghị công nhận 

PCGD, XMC về Phòng Giáo dục và Đào tạo - cơ quan thường trực PCGD, 

XMC quận trước ngày 14/10/2023. 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - XDXHHT - Dạy và học ngoại ngữ quận 

kiểm tra đánh giá và công nhận PCGD Mầm non, phổ cập Tiểu học, phổ cập 

trung học cơ sở, phổ cập trung học và nghề, xoá mù chữ các phường. Hoàn 

thành việc tập hợp, thống kê báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo và chuẩn bị các 

điều kiện để đón đoàn kiểm tra PCGD, XMC thành phố. 

8. Tháng 11 

Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - XDXHHT - Dạy và học ngoại ngữ quận tiếp 

tục hoàn thành việc tập hợp, thống kê báo cáo kết quả công tác PCGD, XMC 

các cấp gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

9. Tháng 12 

Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - XDXHHT - Dạy và học ngoại ngữ thành phố 

kiểm tra thẩm định và ra Quyết định công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC các cấp. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng XHHT - Dạy và học ngoại 

ngữ quận 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - XDXHHT - 

Dạy và học ngoại ngữ quận chỉ đạo, hướng dẫn Ban chỉ đạo các phường thực 

hiện công tác PCGD, XMC với từng nội dung công việc và thời gian thực hiện 

cụ thể. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - XDXHHT - Dạy và học 

ngoại ngữ quận căn cứ chức năng, nhiệm vụ để thực hiện tốt các nhiệm vụ được 

phân công về công tác PCGD, XMC. 

- Kiểm tra công tác điều tra, cập nhật và xây dựng cơ sở dữ liệu của các 

đơn vị; kiểm tra công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ các xã, thị trấn; các điều kiện đảm bảo công nhận phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ theo quy định. 

- Ra quyết định công nhận lại cho các phường đạt phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ năm 2023; 

- Báo cáo số liệu gửi kèm hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo để công nhận 

lại PCGD, XMC cấp quận theo quy định. 

2. Ban chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng XHHT - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng XHHT - Dạy và học 

ngoại ngữ và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo Quyết định. 

- Xây dựng kế hoạch PCGD, XMC và chỉ đạo các trường điều tra, rà soát, 

cập nhật các đối tượng phổ cập trên địa bàn phụ trách, đảm bảo đối khớp và 

chính xác số liệu thống kê giữa các bậc học, ... theo thời gian quy định của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo trên hệ thống cổng thông tin phần mềm Phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ. 

- Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại 

ngữ các phường tổ chức họp giao ban, phân công nhiệm vụ phụ trách công tác 

điều tra PCGD các tổ dân phố cho các trường học trên địa bàn. Các đơn vị điều 

tra, nhập dữ liệu theo tổ dân phố mới sau khi sát nhập. 

- Tiếp tục rà soát các đối tượng trong độ tuổi phổ cập, đặc biệt là số trẻ 4 

tuổi, 5 tuổi và số học sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023 - 2024. 
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- Tiếp tục hoàn thiện, cập nhật thường xuyên hồ sơ phổ cập của các 

phường đảm bảo yêu cầu đủ, chính xác và khoa học; chú ý danh sách trẻ 5 tuổi 

và học sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024. 

- Gửi giấy báo nhập học, tiếp nhận đăng ký nguyện vọng tuyển sinh cho 

100% trẻ sinh năm 2018 ra lớp 5 tuổi, trẻ sinh năm 2017 chuẩn bị vào lớp 1, học 

sinh chuẩn bị vào lớp 6 năm học 2023-2024. 

- Xây dựng Kế hoạch phát triern giáo dục năm học 2023-2024. 

- Quan tâm đội ngũ, cán bộ, giáo viên làm công tác phổ cập giáo dục xóa 

mù chữ. 

- Hoàn thành việc tự kiểm tra PCGD, XMC của địa phương trước ngày 

30/9/2023. Hoàn thiện bộ hồ sơ đề nghị cấp quạn kiểm tra công nhận kết quả 

PCGD, XMC năm 2023 theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về 

Thường trực Ban Chỉ đạo PCGD, XMC - XDXHHT - Dạy và học ngoại ngữ 

quận (Phòng Giáo dục và Đào tạo) để giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ PCGD, XMC-XDXHHT - Dạy và học ngoại ngữ 

thành phố; Sở GD&ĐT; 

- TT. Quận uỷ - HĐND - UBND quận; 

- Ban tuyên giáo - Dân vận - Văn phòng quận; 

- Thành viên BCĐ PCGD, XMC - XDXHHT - Dạy và học 

ngoại ngữ quận; 

- Đảng uỷ - HĐND - UBND 9 phường; 

- Các trường MN, TH, THCS, THPT, TT GDNN-GDTX; 

- Lưu: VT, BCĐ. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Lê Thị Vân 
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